
jornal da cidade • edição 1737 • 01 de Outubro de 2018.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e são 

de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora e 

constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, ADJORI - PR, APJOR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina
Tiragem: 5.000 exemplares

O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares impressos e 
postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 184/2018

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2016-2017 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). ANA PAULA APARECIDA DE SOUSA, ocupante da Função do Cargo de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 
2016, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação 
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 15 de outubro de 2018 à 13 de 
novembro de 2018, devendo retornar em sua atividade no dia 14 de novembro de 2018, de acordo com 
o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito.

ROBERES RIVELINO DA SILVA
Divisão de Recursos Humanos

JOSÉ ANTÔNIO VERTUAN
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 088/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinentes ao período de 2016-2017 (dez dias), ao 
(a) Servidor (a). WESLEI PEREIRA DA SILVA, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Comissionado, admitido (a) em 09 de dezembro de 2015, 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, cedido (a) à Divisão de Odontologia, pela Fundação Municipal de 
Saúde, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 01 de outubro de 2018 à 10 de outubro de 
2018, devendo retornar em sua atividade no dia 11 de outubro de 2018, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito.

ROBERES RIVELINO DA SILVA
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2018

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Bela Vista do 
Paraíso - PR, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Regimento 
Interno da Casa, e considerando tudo o que demais consta no presente Processo de Dispensa de 
Licitação nº 06/2018, vem RATIFICAR E HOMOLOGARA DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO, fundamentada no art. 24, inciso II, e inciso XIII, da Lei Federal 8.666/1993 para a Aquisição 
de (02) duas impressoras multifuncional, em favor da NATANAEL CRUZ FERNANDES (NT  INFOR-
MATICA), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 11.768.246/0001-24, I.E.: Isento, 
situada a Avenida Independência, 777, Centro, Bela Vista do Paraíso/PR, CEP 86.130-000, neste ato 
representada pelo Senhor Natanael Cruz Fernandes, portador do RG: 8.937.479-0 SSP/PR e do CPF: 
018.655.831-70, Brasileiro, Casado, Residente na Rua Adriano Augusto Pires, nº 211, Bela Vista do 

Paraíso, Paraná, CEP: 86.130-000, cuja despesa deverá ser custeada com 
recursos oriundos da Dotação Orçamentária n.º: 01.001.01.031.0001.1.001 
– Investimentos – Câmara Municipal, 2 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA-
NENTE, 1001 – Fonte. 
 Câmara Municipal de Vereadores de Bela Vista do Paraíso, 26 de setembro 2018.

RONDINELE BELUCI MEIRA
Presidente

ELISETE FERNANDES VILAÇA AMARAL
1º Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018 

 O Município de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita Sra. 
Bruna de Oliveira Casanova , torna público para conhecimento de quantos possam interessar que foi 
RETIFICADO o edital referente a licitação, na modalidade de Tomada de Preços, sendo do tipo Menor 
Preço Global, tendo por finalidade a execução de serviços adicionais (construção de muro e portão) 
na Unidade Básica de Saúde Raul Garcia. Fica retificado a Planilha Orçamentária, o Cronograma Fí-
sico-financeiro e o Memorial Descritivo. O valor máximo estimado passa a ser de R$ 35.054,13 (trinta 
e cinco mil, cinquenta e quatro reais e treze centavos). A data de abertura fica transferida para o dia 
17 de outubro de 2018 ás 09:30min. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e 
Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 08h00min às 11h30min e das 
13h00min às 17h00min ou acessado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio, 28 de setembro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL II

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018 

 O Município de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita Sra. 
Bruna de Oliveira Casanova , torna público para conhecimento de quantos possam interessar que foi 
RETIFICADO o edital referente a licitação, na modalidade de Tomada de Preços, sendo do tipo Menor 
Preço Global, tendo por finalidade a execução de serviços adicionais (construção de muro e portão) na 
Unidade Básica de Saúde Vila Gandhi. Fica retificado a Planilha Orçamentária, o Cronograma Físico-
financeiro e o Memorial Descritivo. O valor máximo estimado passa a ser de R$ 37.056,49 (trinta e sete 
mil, cinquenta e seis reais e quarenta e nove centavos). A data de abertura fica transferida para o dia 
18 de outubro de 2018 ás 09:30min. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e 
Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 08h00min às 11h30min e das 
13h00min às 17h00min ou acessado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio, 28 de setembro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova 
 Prefeita

      
TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2018

 O Município de Primeiro de Maio e a empresa MOREIRA E MOREIRA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA, celebram o presente aditamento ao Contrato original, na forma abaixo:
 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito Pú-
blico, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua Prefeita, Sra. BRUNA DE OLIVEI-
RA CASANOVA, brasileira, solteira, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, 
residente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, Centro, e
 CONTRATADA: MOREIRA E MOREIRA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, pessoa 
jurídica, com sede à PR 445, Km 448, S/N, Parque Industrial, na cidade de Primeiro de Maio - PR, CEP 
86.140-000, inscrito no CNPJ nº. 11.476.433/0001-34, neste ato devidamente representado pelo Sr. 
JOÃO MOREIRA DA SILVA portador da Cédula de Identidade RG nº 6.594.210-0 SSP/PR e do CPF/
MF sob nº 033.375.129-92.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e na Cláusula Quarta da Ata de 
Registro de preços nº 35/2018, que tem por objeto o fornecimento de combustíveis para atender aos 
veículos da frota municipal, celebrado entre as partes em 16 de agosto de 2018, referente ao Processo 
Licitatório Pregão Presencial SRP nº 61/2018, pelo presente termo vêm aditar o instrumento original, 
alterando os preços unitários registrados para os itens, conforme tabela abaixo:
 Item Descrição          Valor Pactuado Valor Reajustado
 1 Diesel-S10          R$ 3,35         R$ 3.66
 Primeiro de Maio - PR, 21 de setembro de 2018.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA 
Prefeita

MOREIRA E MOREIRA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA
Contratada

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2018

 O Município de Primeiro de Maio e a empresa R. LOPES COMERCIO DE COMBUSTI-
VEIS E LUBRIFICANTES LTDA, celebram o presente aditamento ao Contrato original, na forma abaixo:
 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito 
Público, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito 
no CNPJ sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por seu Prefeito Interino, Sra. BRU-
NA DE OLIVEIRA CASANOVA, brasileira, solteira, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 
053.332.629-00, residente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, 
Centro, e
 CONTRATADA: R. LOPES COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, 
pessoa jurídica, com sede à Rua NOVE, 342, Centro, na cidade de Primeiro de Maio - PR, CEP 86.140-
000, inscrito no CNPJ nº. 06.307.076/0001-40 e inscrito no CCE/PR nº. 90306647-41, neste ato devi-
damente representado pelo senhor ROBERTO CARLOS LOPES portador da Cédula de Identidade RG 
nº 3.696.189-9 e do CPF/MF sob nº 562.324.389-49.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e na Cláusula Quarta da Ata de 
Registro de preços nº 36/2018, que tem por objeto o fornecimento de combustíveis para atender aos 
veículos da frota municipal, celebrado entre as partes em 16 de agosto de 2018, referente ao Processo 
Licitatório Pregão Presencial SRP nº 61/2018, pelo presente termo vêm aditar o instrumento original, 
alterando os preços unitários registrados para os itens, conforme tabela abaixo:
 Item Descrição       Valor Pactuado Valor Reajustado
 1 GASOLINA COMUM         R$ 4,30         R$ 4,45
 2 DIESEL COMUM         R$ 3,10                              R$ 3,40
 Primeiro de Maio - PR, 21 de setembro de 2018.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

R. LOPES COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA
Contratada

PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2018
EDITAL RESUMIDO

RETIFICAÇÃO I

 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Pre-
feita Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar 
que foi RETIFICADO o edital referente a licitação, na modalidade de Pregão, na forma PRESENCIAL, 
sendo do tipo Menor Preço Por Item, tendo por finalidade aquisição de Equipamentos para o Hospital 
Municipal de Primeiro de Maio pelo Programa: Apoio aos Hospitais Públicos e Filantrópicos do Paraná 
– HOSPSUS – Termo de Adesão Resolução nº 1192/2017/SESA/FUNSAUDE – EQUIPAMENTOS, 
conforme descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 330.432,50 (Trezentos e trinta mil, 
quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos). Fica retificado o Termo de Referência no Lote 
02. A data de abertura passa a ser no dia 10 de Outubro de 2018 as 09h30m. O credenciamento dos 
envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão recebidos até o 
dia 10 de Outubro de 2018 até às 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O 
edital poderá ser lido e obtido pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, 26 de setembro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita


